
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Poverty Reduction Policy Development Committee
At: Committee Room 5 - Guildhall, Swansea

On: Wednesday, 27 March 2019

Time: 4.00 pm

Chair: Councillor Alyson Pugh

Membership:
Councillors: P Downing, C R Doyle, D W Helliwell, B Hopkins, Y V Jardine, 
L R Jones, H M Morris and L V Walton

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 

3  Minutes. 1 - 3
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Council Letters to Residents.  (Verbal)

5  Human Rights for the City and County of Swansea.  (Verbal)

6  Work Plan 2018-2019. 4 - 5

Next Meeting: Wednesday, 24 April 2019 at 4.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Thursday, 21 March 2019
Contact: Democratic Services: - 636923

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


City and County of Swansea

Minutes of the Poverty Reduction Policy 
Development Committee

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Wednesday, 27 February 2019 at 4.00 pm

Present: Councillor  C R Doyle (Vice Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
D W Helliwell B Hopkins Y V Jardine
L V Walton

Officer(s)
Rachel Moxey Head of Poverty & Prevention
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer
Lyndsay Thomas Principal Lawyer
Allison Williams Family Resource Manager
Elliott Williams External Funding Manager

Apologies for Absence
Councillor(s): P Downing, L R Jones and A Pugh

49 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared.

50 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee 
held on 23 January 2019 be approved and signed as a correct record.

51 Presentation - Swansea Working & City Deal.

Rachel Moxey, Head of Poverty & Prevention and Elliott Williams, External Funding 
Manager provided a joint presentation on Swansea City Regeneration and Swansea 
Working.

Details provided included: -

 City Regeneration Programme;
 Key Priority Sites;
 Private Sector leg progress / proposals to date;
 Kingsway Public Realm;

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee (27.02.2019)
Cont’d

 Benefits of City Centre Regeneration Programme & Investments;
 Swansea Working – Organisations and Regeneration.

The Committee asked questions of the Officers who responded accordingly.  
Discussions centred around the following: -

 Job vacancies being filled by local people, identifying the skills gap and matching 
the provision to enable skills;

 Impact – having a better environment and general wealth;
 Getting the unemployed / lower paid to the next level / employed and better 

trained;
 Focussing upon harder to reach people;
 Organisations purchasing property in the Kingsway area and improving some 

older buildings in the area.

Resolved that: -

1) The contents of the presentation be noted;
2) The presentation be circulated to the Committee.

52 Presentation - Extended Childcare.

Allison Williams, Family Resource Manager provided a presentation on Extended 
Childcare.

Details provided included: -

 The Childcare Offer for Wales;
 Introduction;
 Grants in Swansea;
 What is the Childcare Offer?
 Our approach;
 What is available, Capital & ;
 Additional Learning Needs;
 Figures to date / Breakdown of Applications from Postcode;
 Next Steps.

The Committee asked questions of the Officer who responded accordingly.  
Discussions were on the following: -

 Set costs and lessons learned from the model used in England;
 How the scheme supports working parents;
 The huge amount of work completed by staff;
 Selection of successful Wards in Swansea;
 Reasons why some Wards were unsuccessful.

Resolved that: -

1) The contents of the presentation be noted;

Page 2



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee (27.02.2019)
Cont’d

2) The presentation be circulated to the Committee.

53 Work Plan 2018-2019.

Rachel Moxey - The Chair presented an updated Work Plan 2018-2019.

Resolved that the contents of the report be noted.

54 Rachel Moxey - Head of Poverty & Prevention

The Chair, on behalf of the Committee thanked Rachel Moxey, Head of Poverty and 
Prevention for her work with the Committee and wished her well in her new role with 
Pembrokeshire County Council.

The meeting ended at 5.00 pm

Chair

Page 3



Report of the Chair

Poverty Reduction Policy Development Committee – 27 March 2019

Work Plan 2018-2019

Date of 
meeting

Agenda items and Format

25/07/18 Poverty Truth Commission
 Poverty Truth Commissions in other areas
 Proposal for Swansea
 Agree approach for Swansea Poverty Truth Commission with 

recommendation to Cabinet

22/08/18 Poverty Truth Commission
 Feedback on investigations on progress in other areas

Draft Homelessness Strategy and Action Plan
Work Programme:
 Presentation / Feedback / Information on Homelessness Action Plan 

before Cabinet consideration

26/09/18 High Interest Lending
 Presentations - Rachel Moxey – Head of Poverty and Prevention 

Services and Julie Mallinson – Celtic Credit Union

Human Rights City (HRC)
 Introduction – Jane Whitmore - Partnership & Commissioning    

                                                 Manager

Letter of the Chair to Cabinet Members - Homelessness Strategy 
2018 - 2022.  (For Information)

24/10/18 Presentation - Strategic Equality Plan
- Presentation – Jo Portwood

High Interest Lending – Options Available (For Discussion)

Diverted Giving (For Discussion)

Human Rights City (For Information)

Page 4

Agenda Item 6



28/11/18 Diverted Giving 

High Interest Lending

Human Rights City (HRC)

19/12/18 Positive Responses to Welfare Reform Principles 
Presentation - Rachel Moxey – Head of Poverty and Prevention

Diverted Giving Update
Jane Whitmore - Partnership & Commissioning Manager                                              

High Interest Lending Action Plan
Jo Portwood – Strategy & Policy Officer

23/01/19 Human Rights City (HRC) Update – Dr Simon Hoffman

Positive Responses to Welfare Reform Principles.  (Discussion)

High Interest Lending Update

27/02/19 Swansea Working & City Deal
Joint Presentation - Rachel Moxey – Head of Poverty and Prevention, 
Elliott Williams – External Funding Manager

Presentation - Extended Childcare

27/03/19 Letters to the Public
Jo Portwood

Human Rights for the City and County of Swansea
Councillor Mo Sykes

24/04/19 Human Rights City (HRC)

Extended Childcare 

High Interest Lending

Page 5


	Agenda
	3 Minutes.
	6 Work Plan 2018-2019.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Lleihau Tlodi

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 27 Mawrth 2019 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd A Pugh (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
P Downing D W Helliwell B Hopkins
L R Jones

Swyddog(ion)
Amy Hawkins Rheolwr y Gwasanaeth Ffyniant a Lles Oedolion
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Joanne Portwood Swyddog Strategaeth a Pholisi
Lyndsay Thomas Swyddog Trwyddedu

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): C R Doyle a/ac L V Walton

55 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau.

56 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Lleihau Tlodi a gynhaliwyd ar 27 Chwefror 2019 fel cofnod cywir.

57 Llythyrau'r Cyngor at Breswylwyr.  (Llafar)

Rhoddodd Joanne Portwood, y Swyddog Strategaeth a Pholisi, gyflwyniad i'r 
pwyllgor ar lythyrau'r cyngor at breswylwyr. Roedd y manylion a ddarparwyd yn 
cynnwys: -

 Llythyrau'r cyngor - defnyddio Saesneg clir, iaith hawdd ei darllen a'r 
Ddamcaniaeth Hwb i wella cyfathrebu;

 Yr Angen am Newid;
 Manteision newid;
 Enghreifftiau o effaith llythyrau sydd wedi'u hysgrifennu'n wael;
 Arfer da: Saesneg clir;
 Arfer da: Fersiwn hawdd ei darllen;



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 27 Mawrth 2019)
Parhad

 Damcaniaeth Hwb;
 Enghraifft 1: Wedi'i threialu gan CThEM;
 Enghraifft 2: Cyngor Bwrdeistref Colchester;
 Enghraifft 3: Cyngor Wigan;
 Camau nesaf.

Trafododd y pwyllgor y canlynol: -

 Symleiddio'r neges a gwella edrychiad y llythyrau gydag e.e. gwaith celf;
 Yr angen i wneud llythyrau'n haws i'w deall ac edrych ar lythyrau enghreifftiol a 

anfonwyd gan y cyngor;
 Sut mae peidio â deall llythyrau'n arwain at breswylwyr yn cael eu herlyn;
 Sut mae Shelter Cymru wedi nodi problem preswylwyr yn cael eu herlyn ac am 

fynd i'r afael â'r sefyllfa a sut gallai newid i eirio symlach osgoi erlyniadau, costau 
llys a dyled.

Penderfynwyd:   -

1) Y byddai'r Adran Cyllid yn darparu cyflwyniad sy'n rhoi enghreifftiau o lythyrau 
sy'n cael eu hanfon at breswylwyr;

2) Bydd Rheolwr y Gwasanaeth Lles a Ffyniant Oedolion yn adrodd yn ôl i'r pwyllgor 
ar drafodaethau â Shelter Cymru a'r Adran Tai ac yn darparu llythyrau 
enghreifftiol i'w hystyried.

58 Hawliau dynol Dinas a Sir Abertawe. (Llafur)

Rhoddodd y Cynghorydd Mo Sykes ddiweddariad i'r pwyllgor am gynnydd ynghylch 
Abertawe'n dod yn Ddinas Hawliau Dynol. Rhoddodd ddiweddariad a oedd yn 
cynnwys y diffiniad o Ddinas Hawliau Dynol, ei chenhadaeth a'i hamcanion. Roedd 
hefyd yn amlygu'r datganiad ar gyfer Dinas Efrog, y bobl a oedd yn ymwneud â hyn, 
yr hyn yr oeddent yn ei wneud a phedair elfen allweddol eu strategaeth.

Amlygwyd yr ystyriaethau ar gyfer Abertawe hefyd, gan gynnwys yr agenda 
weithredu a oedd yn manylu ar y canlyniadau a'r adnodau angenrheidiol.

Dywedodd os oedd Abertawe'n dymuno bod yn Ddinas Hawliau Dynol y byddai'n 
gorfod gwneud pethau'n wahanol ac roedd angen ymrwymiad lefel uchaf yr 
awdurdod.

Trafododd y pwyllgor y canlynol: -

 Yr angen i gyflwyno datganiad o genhadaeth trosgynnol;
 Ysgolion yn edrych ar y mater Hawliau Dynol, gofyn iddynt amlinellu'r hyn y dylai 

Dinas Hawliau Dynol fod a thrafod y mater yn uniongyrchol ag un o ysgolion 
Abertawe;

 Cynnwys grwpiau/unigolion eraill yn Abertawe a'u cynnwys mewn trafodaethau;
 Trafod y mater â grwpiau swyddogion yn y cyngor:
 Cabinet /Tîm Rheoli Corfforaethol yn ymrwymo iddo.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Cynghorydd Mo Sykes am ddarparu ei hadroddiad.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 27 Mawrth 2019)
Parhad

Penderfynwyd:   -

1) Y bydd Rheolwr y Gwasanaeth Lles a Ffyniant Oedolion yn drafftio llythyr at y 
Cabinet/TRhC ac yn ei gylchredeg i'r pwyllgor er mwyn ei gymeradwyo;

2) Ymchwilio ymhellach i'r syniad o drefnu ymweliad ar y cyd gyda'r Pwyllgor 
Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau ag un o ysgolion Abertawe. 

59 Cynllun Gwaith 2018-2019.

Cyflwynodd y Cadeirydd gynllun gwaith wedi'i ddiweddaru ar gyfer 2018-2019.

Darparodd Rheolwr y Gwasanaeth Lles a Ffyniant Oedolion ddiweddariad ar y 
cynnydd ynghylch Benthyca Llog Uchel. Amlinellodd y camau gweithredu a 
gymerwyd mewn perthynas â'r Cynllun Gweithredu Benthyca Llog Uchel.

Tynnodd sylw at y ffaith bod cynghorwyr wedi gofyn am hyfforddiant ymwybyddiaeth 
o fenthycwyr arian didrwydded/ymwybyddiaeth o weithredoedd twyllodrus 
ychwanegol.

Penderfynwyd:   -

1) Nodi cynnwys y Cynllun Gwaith diweddaredig ar gyfer 2018-2019;
2) Y bydd Rheolwr y Gwasanaeth Lles a Ffyniant Oedolion yn cylchredeg crynodeb 

o'r cynnydd a wnaed o ran y Cynllun Gweithredu Benthyca Llog Uchel;
3) Ymchwilio ymhellach i'r opsiynau ar gyfer hyfforddiant ar ymwybyddiaeth o 

fenthycwyr arian didrwydded/ymwybyddiaeth o weithredoedd twyllodrus.

Daeth y cyfarfod I ben am 5.00 pm

Cadeirydd


